
26  diário oficial Nº 35.068 Quinta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIA N° 393 DE 26 DE JULHO DE 2022
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022;
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a Servidora Salomé Aparecida Pinto Soares dos Santos, matrícula 
54193804/1, para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 185.2022 - CIRUBEL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE 
PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALAR EIRELI
OBJETO: Aquisição emergencial de 51(cinquenta e uma) poltronas para 
hemodiálise com estruturas reforçadas, para uso de pacientes, incluindo 
os obesos, no Serviço de Terapia Renal Substitutiva da Fundação Pública 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna e Centro de Hemodiálise Monteiro Leite.
VIGÊNCIA: Início em 27/07/2022 e término em 25/01/2023.
PROCESSO Nº 2022/238260
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação Nº 60/2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 835967

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 420 , DE 02 DE AGOSTO DE 2022
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 28 de Janeiro de 2022, publicado no DOE nº 34.848 de 31 de 
Janeiro de 2022.
RESOLVE,
CONCEDER afastamento de Licença Prêmio aos servidores da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FHCGV, abaixo rela-
cionados, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94. Referente ao mês 
de AGOSTO/2022.
1º PERIODO

MATRICULA NOME CARGO TRIÊNIO
DIAS 

CONCEDI-
DOS

PERIODO 
CONCEDIDO

PORTA-
RIA AN-
TERIOR

54180193/2 ANDREA FERREIRA SILVA FISIOTERAPEUTA 01/11/2016 a 
31/10/2019 30 01/08/2022 a 

30/08/2022 -

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente / FHCGV

Protocolo: 835488
PORTARIA Nº 422, DE 03 DE AGOSTO DE 2022
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 28 de Janeiro de 2022, publicado no DOE nº 34.848 de 31 de 
Janeiro de 2022.
RESOLVE,
CONCEDER afastamento de Licença Prêmio aos servidores da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FHCGV, abaixo rela-
cionados, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94. Referente ao mês 
de AGOSTO/2022.
2º PERIODO

MATRICULA NOME CARGO TRIÊNIO DIAS CON-
CEDIDOS

PERIODO 
CONCEDIDO

PORTARIA ANTE-
RIOR

5077176/1 ADAMILTON NONATO 
MACIEL CORREA

AGENTE DE 
PORTARIA

15/03/2004 a 
14/03/2007 30 02/08/2022 a 

31/08/2022 666-29/10/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente / FHCGV

Protocolo: 835747

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Laudo: 166/22 (PAE: 2022/960327)
Nome: TEREZA CILENE SANTOS DE LIMA
Matrícula: 5942026/1
Cargo/Lotação: Técnico de Enfermagem/FHCGV
Período: 20/07/2022 a 26/07/2022

Protocolo: 835536

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 185/2022
Valor: R$ 509.490,00 (QUINHENTOS E NOVE MIL, QUATROCENTOS E NO-
VENTA REAIS)                                                                                                                                         
Objeto: Aquisição emergencial de 51(cinquenta e uma) poltronas para 
hemodiálise com estruturas reforçadas, para uso de pacientes, incluindo 
os obesos, no Serviço de Terapia Renal Substitutiva da Fundação Pública 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna e Centro de Hemodiálise Monteiro Leite.   
Data de Assinatura: 27/07/2022
Vigência. Início em 27/07/2022 e término em 25/01/2023.
Dispensa Nº 60/2022
Orçamento 2022

Funcional Programática: 10.302.1507.8289
Natureza da Despesa: 449052
Fonte do Recurso: 0269 ou 0669
Plano Interno: 1040008289E
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
NOME: CIRUBEL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS MÉDICOS 
E HOSPITALAR EIRELI
Endereço: RUA DOS MUNDURUCUS, 3616 - GUAMÁ
BELÉM/PARÁ
CEP: 66.063-495
Telefone: (91) 3355-1366 – 98217-2600
E-Mail: gerencia2@cirubel.com.br
Ordenador: Ricardo Jorge de Moura Palheta

Protocolo: 835964

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1°
Data da assinatura: 02/08/2022
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Tem por finalidade a alteração da sede e do CNPJ da empresa 
contratada, face o contrato n° 310/2021.
Exercício: 2022
Contratado: PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA
Endereço: Rodovia Fernão Dias, s/n, KM 947.4 Galpão CD4 modulo B, Bair-
ro Dos Pires
CEP: 37.640-000
Extrema-MG
Ordenador: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA.

Protocolo: 835417

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 116/2022
 A presente licitação tem por objeto a aquisição de equipamentos de pro-
teção individual (EPI) para atender a necessidade de 12 (doze) meses na 
Clínica de Hemodiálise Monteiro Leite (CHML) e do Serviço de Terapia Re-
nal Substitutiva (STRS), da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna – FPEHCGV, conforme especificações do Termo de Referên-
cia - Anexo I, o qual é parte integrante do edital, para adquirir nos prazos 
e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: Lucilene Pereira Tavares
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 19/08/2022
Hora de Abertura: 09:00h, Horário de Brasília.
Ordenador: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA

Protocolo: 835576

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 103/FHCGV/2022
OBJETO: A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para 
Aquisição eventual de Enxertos Cardíacos, em regime de antecipação, para 
realização de procedimentos de Cirurgia Cardíaca em pacientes do SUS, 
por um período de 12 (doze) meses, na Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR UNITÁRIO VENCEDOR

1. 

ENXERTO ARTERIAL TUBULAR INORGÂNICO RETO 
(PTFE ou DACRON) Flexível com colágeno; linha 
guia; alta resistência; 70cm de comprimento; 

mínima porosidade; estéril. Nos calibres: 16mm, 
18mm, 20mm, 22mm, 24mm, 26mm, 28mm, 30mm 

e 32mm.

30 R$ 6.550,00 VITTAL MED PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA

2. 

ENXERTO ARTERIAL INORGÂNICO COM VÁLVULA 
MECÂNICA. Válvula duplo folheto de disco; conduto 
valvado; com Dacron revestido de colágeno (pré-
coagulado). Nos tamanhos: 21 ou 22mm, 23 ou 

24mm, 25 ou 26mm, 27 ou 28mm e 29 ou 30mm.

30 ITEM DESERTO

3. 
ENXERTO ARTERIAL INORGÂNICO COM VÁLVULA 

BIOLÓGICA. Nos tamanhos: 21mm, 23mm, 25mm, 
27mm e 29mm.

30 R$ 13.300,00 VITTAL MED PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA

4. 

ENXERTO VALVULADO MONOCÚSPIDE Fixado em 
glutaraldeído purificado a 0,5% tamponado em ph 
7,4 (+/-0,2), com tampão de fosfato, esterelizado 

em glutaraldeído a 0,5% e formaldeído a 4%. Emba-
lado em recipiente de PVC transparente e apirogêni-
co. Nos tamanhos aproximados: 9 ou 10mm, 11 ou 
12mm, 13 ou 14mm, 15 ou 16mm, 17 ou 18mm, 19 

ou 20mm e 21 ou 22mm.

50 ITEM CANCELADO NO JULGAMENTO

5. 

ENXERTO ARTERIAL TUBULAR DE PTFE, com mínimo 
de 10cm de comprimento. Reto, liso e elasticidade 

(strech). Nos calibres: 3mm (impregnado com 
anticoagulante), 3,5mm e 4mm

30 R$ 8.100,00 VITTAL MED PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA


